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出國報告（出國類別：考察）

2012北美生物科技展
服務機關：經濟部技術處

姓名職稱：詹文鑫科技專家

派赴國家：美國麻薩諸塞州波士頓市

出國期間：101年06月16日至101年06月24日

報告日期：101年09月

摘  要

全球規模最大的年度生技界盛事－BIO2012北美生技展於美國時間6月18日在美國麻州波士頓市登場，本屆展會主題為連結、創新與結盟 (Connect、Innovate、Partner)，強調全球生技社群的交流互動。BIO2012台灣生技代表團的與會人數計74位，由行政院張善政政務委員擔任團長。隨行單位包括台灣生技官方與學界代表，及國內產業界人士，共同以台灣形象館向全球逾1萬5千名專家與業界人士展示我國生技產業發展現況與研發成果。

台灣代表團於北美生技展展會期間舉辦一系列活動，包括「台灣生技商機論壇」、「台灣館開幕茶敘」、「各國生技產業案例分享」及國際洽商媒合會議等，藉此國際年度盛事促進我國生技業產官學界與國際生技社群之連結，以展現我國政府對於生技產業之重視，與台灣學術及產業界的技術、臨床研究能量與產品，開創國際商機。

參展期間，並分別參訪美國生技相關單位及公司以瞭解全球生技產業最新發展趨勢、廣宣台灣生技產業利基並尋求合作商機。
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本  文
1、 目的
全球規模最大的年度生技界盛事－BIO2012北美生技展於美國時間6月18日在美國麻州波士頓市登場，本屆展會主題為連結、結盟與創新(Connect、Innovate、Partner)，強調全球生技社群的交流互動。BIO2012台灣生技代表團的與會人數計74位，由行政院張善政政務委員擔任團長，團員包括行政院科技會報辦公室江惠華執行秘書、生技中心李鍾熙董事長、台灣生技整合育成中心蘇懷仁資深顧問、經濟部生醫推動小組鄭建新主任、技術處詹文鑫科技專家、以及農委會、國科會、生技中心、工研院、外貿協會、金屬中心、台大醫院卓越臨床試驗中心、台北醫學大學、成功大學技轉中心等台灣生技官方與學界代表，台灣館參展之廠商有藥華醫藥(股)、德英生技(股)、善笙生技(股)、台灣微脂體(股)、益生生技(股)、泛球(股)、台灣汎生製藥(股)、漢聖生技(股)、瑞寶基因(股)等9家國內優秀產業界代表，共同以台灣形象館向全球逾1萬5千名專家與業界人士展示我國生技產業發展現況與研發成果。

台灣代表團於北美生技展展會期間舉辦一系列活動，包括「台灣生技商機論壇」、「台灣館開幕茶敘」、「各國生技產業案例分享」及國際洽商媒合會議等，藉此國際年度盛事促進我國生技業產官學界與國際生技社群之連結，以展現我國政府對於生技產業之重視，與台灣學術及產業界的技術、臨床研究能量與產品，開創國際商機。
貳、過程

(一) 任務內容及行程
鑒於BIO 2012為全球規模最大型之生技相關會議，為廣宣我國生技產業投資環境，邀請國際生技公司來台投資、設廠，於100年6月16日至6月24日陪同行政院張政務委員善政赴美參加「BIO 2012生技展覽及國際研討會」；並於展期參訪生技相關單位與參與相關活動。

本次赴美行程主要為參加100年6月16日至21日於美國波士頓舉行「BIO 2012生技展覽及國際研討會」，並參加於展期舉辦之台灣生技論壇(Taiwan Biotech Forum)、International Case Study、交流晚宴、展場聯誼酒會(Happy Hour)等活動，期藉此機會與各國產學、研界等專家交換意見，以瞭解全球生技產業最新發展趨勢、收集商情，冀望能促進國內業者在生物技術領域之合作及策略聯盟。

同時於參加生物科技展之外，並分別參訪美國生技相關單位及公司以瞭解全球生技產業最新發展趨勢、廣宣台灣生技產業利基並尋求合作商機。
訪問團行程如下：
· 6月16日 - 啟程

· 6月17日 - 13:00-17:00台灣生技商機論壇; SIIC交流酒會

· 6月18日 - 08:00~BIO2012展會開始
· 10:00~11:00 MEDRC 
· 14:00-16:00 Institute for Integrative Cancer Research MIT

· 6月19日 - 09:00-12:00 Semprus Biosciences Corp.

· 14:00-16:00 MIT技轉中心 

· 6月20日 - 11:00-12:00 麻薩諸塞州; 生命科學中心(BCEC)

· 14:00-16:00 Pfizer R&D Center
· 6月21日 - Breakout Sessions

· 13:00 BIO2012大會結束

· 6月22日 - 6月24日 啟程返台
(二) 團員名單
	公司名稱
	參團名單

	行政院科技會報辦公室


	1. 張善政政務委員

2. 江惠華執行秘書

3. 錢宗良副執行秘書

4. 李宗洲主任

5. 徐雅芬副研究員

6. 楊秀菁副研究員

7. 關珺文副研究員

	經濟部技術處
	詹文鑫科技專家

	行政院農委會科技處
	張孝仁簡任技正

	水產試驗所海水繁養殖研究中心
	葉信利 研究員兼主任

	國科會科管局
	1. 蔡錦郎簡任技正 

2. 段思恆簡任技正

	南部科學工業園區管理局 
	蘇振綱主任秘書 

	屏東農業生物科技園區


	1.陳建斌主任

2.吳自強專案經理

	外貿協會 市場拓展處 機械化工採購服務組
	吳宜貞專案經理

	經濟部生醫推動小組


	1.鄭建新主任 兼任生技中心副執行長 

2.項益容組長 

3.林季玫經理

	生物技術開發中心


	1.李鍾熙董事長

2.吳英杰組長 

3.張敬慈經理 

4.高亞涵小姐

	工業技術研究院生技與醫藥研究所


	1.邵耀華所長

2.周民元副組長

3.沈欣欣副組長

4.李楙涵助理管理師

	工業技術研究院產業經濟與趨勢研究中心生技應用研究部
	游佩芬研究員

	台灣生技整合育成中心 


	1.蘇懷仁執行長

2.王玲美技術長

3.簡海珊營運長

4.陳慧玲副組長 

	台大醫院卓越臨床中心
	陳榮楷主任

	生技醫藥國家型科技計畫辦公室(NRPB產業化推動暨國際合作辦公室)
	1.王勝鋒專案經理

2.陳正浩專案經理 

	生技醫藥國家型科技計畫辦公室


	1.袁佩宜

2.周政忠

3.花嘉玲 

4.古珊綺

5.林心慧

6.林思歡

7.黃裕婷 

	金屬工業研究發展中心 
	1.郭獻南 醫電處醫材組組長

2.蔡潔娃 醫電處產業分析師

3.賴辰雄教授

	台北醫學大學
	林俊茂副研發長

	國立成功大學技轉中心 
	陳顯禎主任

	善笙生物科技股份有限公司 
	1.許嘉欽總經理

2.陳長志專案經理

3.Mr. Eric Rentschler

	藥華醫藥股份有限公司
	1.林國鐘總經理

2.李淑芬處長

	汎球藥理研究所
	1.鄭逢吉 總經理

2.尤明勝 經理

	台灣微脂體股份有限公司 
	1.洪基隆董事長暨執行長

2.葉志鴻總經理

3.曾雲龍研發部協理

4.呂全偉事業發展經理

5.劉力瑄總經理特助 

	德英生物科技(股)公司
	1.郭國華總經理

2.蔡美娥副總經理 

3.邱孟斌總經理特助

	益生生技開發(股)公司
	1.朱曦林產品副理

2.李仁鄉博士 

	瑞寶基因(股)公司
	洪岳鵬國際業務總監

	台灣汎生製藥廠
	1.蔡崑山董事長

2.蔡豐吉副董事長

3.劉棋銘學術藥師

4.鄭慧珍業務

	漢聖生物科技(股)公司
	張逸華業務經理

	台安創投
	呂宗憲協理

	基亞生物科技(股)公司
	張世忠董事長


(三) 活動紀要
台灣生技代表團參加拜會活動之官方團員重要行程：
· 6月17日  13:30~17:10 
              出席「台灣生技商機論壇」

              Taiwan Biotech Forum 2012 

              Hunsaker Room 

              La Meridien Hotel

20 Sidney St.

    Cambridge, MA 02139

	會議名稱 

	Taiwan Biotech Forum 2012 - Boston

Accelerating Biotech Growth in Taiwan

Sunday, June 17, 2012 @ 12:45- 5:30pm 

Hunsaker Room, Le Meridien Hotel, (Cambridge-MIT) 

20 Sidney St., Cambridge, MA 02139 
議題 :

· Introducing the current status of Taiwan’s biotech industry and its R&D achievements; 

· Promoting business collaboration in biotech/biomedical industries between Taiwan and 
U.S.(Massachusetts); and
· Enhancing interactions between biotech industries and academic research institutions.

議程 :

12:45-13:30   Registration

13:30-13:40  Welcoming Remarks  

            Ms. Angela Mah, 

            President, Monte Jade Science and Technology Association of New 
            England (MJNE)
            Director General Anne Hong, 

            Taipei Economic and Cultural Office in Boston (TECO in Boston)

13:40-14:00  Opening Remarks  

            Huihua Kenny Chiang, PhD

            Executive Secretary, Office of Science and Technology, The    

            Executive Yuan,   

            ROC (Taiwan)

            Susan Windham-Bannister, PhD  

            President and CEO, Massachusetts Life Sciences Center

14:00-14:30  Keynote Speech: The Niche of Biomedical Research, Development and  

            Industrializationin Taiwan

            Stanley S. C. Chang, MD., PhD. 

            Chairman and CEO, Medigen Biotechnology Corporation & 

            Chairman, Hao-Yuan Biotechnology Corp., Shanghai, China

14:30-15:00  Talk : New Discovery From Brain Imaging – Programmatic 
            Implication and Opportunity For International Leadership

            Van Jay Wedeen, MD  

            Associate Professor of Radiology, Massachusetts General Hospital 
            (MGH)  

            & Harvard Medical School, 

            Director of Connectomics at Martinos Center, Department of 
            Radiology, MGH

15:20-15:30  Talk : Accelerating Taiwan Biotech Development

            Huihua Kenny Chiang, PhD  

            Executive Secretary, Office of Science and Technology, The    

            Executive Yuan, ROC (Taiwan)

15:30-15:50   Talk : Biomedical Opportunities and Challenges in Taiwan

            Christopher Fang, MD, MBA  

            Worldwide Director, Clinical Research and Medical Affairs, 

            Johnson & Johnson, DePuy Spine Inc.

15:50-16:10  Talk : Taiwan Business Alliance - Linking You To A World of 
            Profits In Asia

            Kevin Wei, Executive Director, TAITRA New York Office

16:10-17:10  Panel Discussion: Partner with Taiwan, Access to Asia

            Moderator: 

            Johnsee Lee, PhD  

            Chairman, Development Centre for Biotechnology, Taiwan

            Panelists:

            Ih-houng Loh, ScD., 

            Founder and Chairman, AST Products, Inc. & ICARES Medicus, Inc.

            Stanley S. C. Chang, MD., PhD. 

            Chairman and CEO, Medigen Biotechnology Corporation & 

            Chairman, Hao-Yuan Biotechnology Corp., Shanghai, China

            Christopher Fang, MD, MBA 

            Worldwide Director, Clinical Research and Medical 
            Affairs, Johnson & Johnson, DePuy Spine Inc.

            Glen Giovannetti, Global Life Sciences Sector Leader, Ernst & 
            Young

17:10-17:30  Networking


此項論壇由美國波士頓地區的玉山協會辦理，邀集國內外學者專家演講，主題包含：

· 台灣生醫領域的研究、發展、和產業化的利基與機會；

· 麻州總醫院與哈佛醫學院副教授主講頭腦影像的新發現；

· 台灣生物科技的加速計畫；

· 台灣生物科技的機會與挑戰；

· 台灣產業聯盟的運作情況；

以及隨後的座談會，對台灣生物科技的機會與方向，從國內外觀點，進行深入的討論。
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· 6月17日  18:00~20:00 
    出席「生技整合育成中心」晚宴
    SiiC Welcome Reception

W Hotel, Boston
100 Stuart St.

Boston, MA 02116
此項晚宴以酒會形式進行，由台灣生技整合育成中心主辦，邀集美國波士頓地區的生醫領域各界人士參加，進行交流及會談。

· 6月18日  10:00~11:00 
    Medical Electronic Device

    Realization Center (MEDRC)
60 assar St. 39-527

    Cambridge, MA 02139

    http://web.mit.edu/medrc/
參訪麻省理工學院醫療電子器材研究中心，由數名博士生說明該中心研發的醫療器材，主要以超音波的應用技術為主，開發更好的診斷方式。

· 6月18日  11:30~13:30 
    MIT Computer Science and

    Artificial Intelligence Laboratory

    (CSAIL)

    The Stata Center, Building 32

32 assar Street Cambridge, MA 2139
議程：
11:30  Welcome

       Victor Zue

       Delta Electronics Professor of EE & CS, Dept of Electrical Engineering & Computer 
       Science
       email:zue@csail.mit.edu
11:30  Molecular and Network Modeling in Synthetic and Systems Biology

       Bruce Tidor

       Professor of Biological Eng & Comp Science, Dept of Electrical Engineering &  

       Computer Science

       email:tidor@mit.edu

12:00  LUNCH

12:30  Predictive Modeling in Intensive Care
       Peter Szolovits

       Professor of EECS & HDT, Dept of Electrical Engineering & Computer Science

       email:psz@MIT.EDU

12:50  Computationally Generated Biomarkers
       John Guttag

       Dugald C. Jackson Prof of Compter Science & Eng, Dept of Electrical & Computer 
       Science

       email:guttag@EECS.MIT.EDU
13:10  Natural Language Processing Applications in Health and Medicine
       Stephanie Seneff

       Senior Research Scientist, Computer Science & Artificial Intelligence Laboratory

       email:seneff@csail.mit.edu

13:30  Adjournment
參訪麻省理工學院電腦與人工智慧實驗室，由中央研究院院士，該校教授舒為都博士主持。演講主題涵蓋該實驗室前瞻而基礎的生醫科技研究，以資訊電腦發展之技術，應用於生物科技。主題有：
· 生物系統與合成之分子與網路模型；

· 加護醫療的預測模型；

· 計算生成之生物標記；

· 自然語言處理在健康與醫藥之應用。

· 6月18日 14:00~16:00 

The David H. Koch Institute for

Integrative Cancer Research at

MIT

Auditorium of the Institue

Kendall Square, 500Main Street,

(MIT building 76 room 158)

http://ki.mit.edu/
參訪麻省理工學院癌症中心。
· 6月18日 16:00~17:00

參觀生技會展台灣形象館
張政委、洪處長及生技中心李董事長

主持台灣館前剪綵揭幕儀式

Boston Convention & Exhibition

Center

415 Summer Street, Boston, MA

02210

· 6月19日 09:00~12:00 

Semprus BioSciences

http://www.semprusbio.com/
One Kendall Square

Building 1400W, 1st Floor

Cambridge, MA 02139

         (located on the first floor of building
1400 West across the street from
The Kendall Square Cinema(on 

Binney St.),Which is adjacent to a
yellow parking garage)
該公司為麻省理工學院畢業學生所創辦之新創公司，以醫療器材創新設計為主，對方介紹後，本人亦介紹台灣的研發環境，政府的補助措施，與設立研發中心的辦法，鼓勵該公司來台考察台灣的合作機會。

· 6月19日 14:00~16:00 

Technology Licensing Office, MIT 

One Cambridge Center, Kendall
Square, Room NE18-501

Cambridge, MA 02142-1601

http://wed.mit.edu/tlo/www/
參訪麻省理工學院的技轉中心。該校技轉成果卓著，得力於其創新技術的研發。
· 6月20日 11:00~12:00

Massachusetts Life Sciences

Center

http://www.masslifesciences.com/
地點:
2012 Bio Intl Convention 會場麻州館

         (Massachusetts Pavilion)

Boston Convention & Exhibition
Center

415 Summer Street,

Boston, MA 02210

在 2012 BIO 展覽會場，由麻州政府的代表說明麻州對生物科技的政策與推動。

· 6月20日 14:00~16:00
   Pfizer
         Pfizer Research Technology

         Center, 620 Memorial Drive,

         Cambridge, MA

         http://www.pfizer.com/home/
參訪 Pfizer公司。接待人員介紹公司概況及目前研發方向。由於醫藥研發投資龐大，即使以該公司的規模，也難以發展各種藥品，保持各領域領先，故公司的策略是維持少數研發主軸，其餘的以技術移轉或購買研發成果的方式取得，再進行最後之商品化。
· 6月21日 08:30~09:15

   台灣生技種子基金「生技整合育成中心」(SiiC)說明會
   2012 BIO Intermational Breakout Session

   Mega Fund Plus Supra Incubation (SiiC)

   Boston Convention & Exhibition Center
   415 Summer Street,

   Boston, MA 02210

台灣生技種子基金「生技整合育成中心」對參加BIO 2012各界說明該基金的運作方式，進行引進資金。

· 6月21日 09:15~13:00
    參觀展場
(四) 活動集錦相片
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	BIO2012台灣館(正面)
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	BIO2012台灣館(俯角)
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	由張政委善政進行台灣館開幕剪綵
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	鄭主任建新介紹台灣館參展單位
	張政委善政與台灣館參展廠商洽談
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	台灣館內廠商洽商情形
	


(五) 具體成果
每年一度的BIO International Convention北美生技展已邁入第20屆，由大會公佈數據可發現其商機媒合的比重持續成長，今年媒合會議共計舉辦25,291場，近兩年媒合會議的舉辦以超過20%的速度成長(表一)，在小組計畫的台灣館招商過程中，亦發現舊有與會廠商對媒合會議項目的重視，過往有部份廠商在考量參展與媒合會議的雙重支出後，只參與媒合會議而不參展。BIO大會為提升參展意願，今年首次採取參展廠商可以1.同時獲得參與媒合會議的資格，與2.可選擇以展館內會議室而非公共洽商區域進行洽商。台灣館內設有4間會議室與5張洽商桌供參展單位使用，此改變頗受廠商好評並表示在洽商的同時，讓有限的參展人力也可兼顧到館內的展覽攤位，方便招覽未能排上媒合會議時程的潛在洽商對象，不僅降低在面積甚大的展場內於不同洽商地點的奔波，也可讓參展單位彼此照應，使得洽商壓力減低並強化參展效益。
BIO2012大會期間，我國學研單位及廠商的國際洽商會議數量達72場，台灣館洽商會議數量高於大會各館之平均值。除表現國際生技社群對我國生技產業成果之高度重視與興趣，亦可望創造國際產業商機。相關洽商配套措施包括
1. 架設BIO2012台灣代表團專屬網站平台以向各國強化推廣我國生技產學研的合作機會，於網站上提供參展廠商與學研法人單位之研發成果與產品資訊，以及「台灣生技商機論壇」、「台灣館開幕茶敘」、「各國生技產業案例分享」之活動資訊，利用主動宣傳方式吸引國際生技社群與我國產學研單位的交流與互動。
2. 透過聯繫各國駐台辦事處互換參展廠商名單與活動資訊，包括加拿大駐台北貿易辦事處、荷蘭貿易暨投資辦事處、美國印地安那州政府駐台辦事處、澳大利亞商工辦事處、紐西蘭商工辦事處等，主動邀請各國參展人士與我生技社群媒合洽商。
3. 協助我國參展廠商參與大會媒合系統，以利其安排媒合會議，此屆廠商的現場回應顯示，由於自身的產品研發成果已達到相當階段，事先媒合的準備能得到國際社群的洽商邀約，現場洽談的反應也讓廠商代表感到滿意，以上各媒合策略對於提升台灣生技單位/廠商於國際展會上的商機有非常大幫助，後續如有參與國際展會或活動的機會，可比照辦理。
表一、近年BIO大會數據一覽
	
	Bio2008
	Bio2009
	Bio2010
	BIO2011
	BIO2012

	Attendees
	20,108
	14,352
	15,322
	15,626
	16,505

	Exhibitors - pavilions
	60+
	60
	58
	60+
	60

	Exhibitors – companies
	2,100+
	1,827
	1,700+
	1,800
	2,000

	Exhibition space 

(sq. feet)
	208,000
	176,000
	180,000
	180,000
	180,550

	Super Sessions
	6
	7
	5
	6
	6

	Keynote sessions
	3
	2
	2
	3
	2

	Breakout sessions
	175
	170
	125
	125
	125

	Tracks
	21
	22
	-
	15
	14

	One-on-one partnering meetings
	14,500+
	14,202
	17,143
	21,183
	25,291

	Business Forum
	-
	190
	190
	157
	190


	
	BIO2006
	BIO2009
	BIO2010
	BIO2011
	BIO2012

	廠商數
	1,476
	1,770
	2,125
	2,410
	2,900

	成功洽商數
	11,018
	14,202
	17,143
	21,183
	25,291


表二、BIO媒合會議統計
叁、心得及建議
BIO (The Biotechnology Industry Organization) 是一國際組織，由超過1100家生物科技公司，學術研究機構，政府生技中心，及相關組織所組成，涵蓋美國及三十多國家。BIO會員從事研發工作的範疇包含創新的：健康照護，農業，工業，及環境生技產品。BIO國際年會是世界生技產業最大的集會，同時進行的有業界領導的投資者，和夥伴關係洽商會議。2012 BIO國際會議在美國麻州波士頓市舉行，舉辦了25,291場洽商會議，吸引16,505 業界領袖，分別來自49州和65國，發表重要演說，涵蓋生技領域廣泛而重要的議題。
此次會議提供台灣一個密集而有效的交流平台，藉由不同的形式，如演講，投資說明會，會場展覽，廠商洽談等，積極對國外進行招商或合作。同時亦藉由此平台，收集資訊，了解世界主流意見關注的議題，和產業的動向，作為國內研究發展和產業趨勢的參考。
有別於其他領域以產品展示為主的展覽會，BIO 的展示，多以文字說明或影音視訊為主，

輔以資深人員進行現場說明或個別詢答。談論的內容亦已未來可能的合作機會為主。會場中參展單位除了不乏國際生技醫藥的大廠外，亦有許多攤位是由各國政府乃至每家各州所提共，顯見各國及各地方政府對生技產業的重視，以可見生技產業的發展需要政府的大力餐與及支持。
生技醫藥產業的研究鏈非常長，從先期基礎研究，經過技術研究開發，再經由各階段試驗，到最終做出醫療器材或醫藥，中間歷經十數個乃至數十個研發組織。各組織上下游間的半成品或技術均可作價移轉或販售。使得國際合作或連結十分重要。然而亦因此，從政府科技投入的角度觀察，會碰觸到煙發成果境外實施的問題。
在如此長的產業鏈，且牽連跨國的技術轉讓之下，技術研發會成就個人、個別組織、或個別公司，但相對其他產業而言，產業的擴散效益相對較低，因此在投入生技研發時，同時考慮對產業的擴散或炎生效益是相對重要的。
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